
5

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 3 MITTWOCH, DEN 29. JANUAR 2003

Tag I n h a l t Seite

21. 1. 2003 Verordnung über die Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen des öffentlichen
Rechts in Hamburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

222-1-1

21. 1. 2003 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Verwaltung von Kirchensteuern durch staatliche
Behörden in der Freien und Hansestadt Hamburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

611-1-1

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung

über die Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen

des öffentlichen Rechts in Hamburg

Vom 21. Januar 2003

Auf Grund der §§ 1 und 3 des Gesetzes über die Verleihung
der Rechte einer Körperschaft des öffentlichen Rechts an
Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen
vom 15. Oktober 1973 (HmbGVBl. S. 434) wird verordnet:

§ 1

Die in der Anlage aufgeführten Religionsgesellschaften
und Weltanschauungsvereinigungen sowie ihre darin genann-
ten selbständigen gebietlichen Gliederungen sind in der
Freien und Hansestadt Hamburg Körperschaften des öffent-
lichen Rechts.

§ 2

(1) Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2003 in Kraft.

(2) Zum selben Zeitpunkt tritt die Verordnung über die
Religionsgesellschaften und Weltanschauungsvereinigungen
des öffentlichen Rechts vom 23. Januar 1979 (HmbGVBl. S. 37)
in der geltenden Fassung außer Kraft.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 21. Januar 2003.



Mittwoch, den 29. Januar 20036 HmbGVBl. Nr. 3

I

1. Nordelbische Evangelisch-Lutherische Kirche

1.1 Ev.-Luth. Kirchenkreisverband Hamburg

1.2 Ev.-luth. Kirchenkreis Alt-Hamburg

1.2.1 Ev.-luth. Gemeinde der Hauptkirche St. Petri 
zu Hamburg

1.2.2 Hauptkirche St. Nikolai

1.2.3 Hauptkirche St. Katharinen

1.2.4 Kirchengemeinde der Hauptkirche St. Jacobi

1.2.5 Hauptkirche St. Michaelis

1.2.6 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Pauli

1.2.7 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Georg

1.2.8 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Nikolai
zu Hamburg-Finkenwerder

1.2.9 Kirchengemeinde Moorburg

1.2.10 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis-Harvestehude

1.2.11 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Andreas

1.2.12 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Markus-Hoheluft

1.2.13 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eimsbüttel

1.2.14 Jerusalem-Gemeinde zu Hamburg

1.2.15 Kirche St. Johannis zu Hamburg-Eppendorf

1.2.16 St. Martinus-Eppendorf

1.2.17 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Anschar zu Hamburg

1.2.18 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Peter
zu Hamburg-Groß Borstel

1.2.19 Ev.-luth. Kirchengemeinde Winterhude-Uhlenhorst

1.2.20 Ev.-luth. Epiphaniengemeinde Hamburg

1.2.21 Ev.-luth. Paul-Gerhardt-Gemeinde
zu Hamburg-Winterhude

1.2.22 Martin-Luther-Gemeinde zu Hamburg-Alsterdorf

1.2.23 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Nicolaus
zu Hamburg-Alsterdorf

1.2.24 Kirchengemeinde Ohlsdorf

1.2.25 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Lukas
zu Hamburg-Fuhlsbüttel

1.2.26 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Marien
zu Hamburg-Fuhlsbüttel

1.2.27 Ev.-luth. Christophorusgemeinde
zu Hamburg-Hummelsbüttel

1.2.28 Ev.-luth. Kirchengemeinde Maria Magdalenen
Klein Borstel

1.2.29 Ev.-luth. Kirchengemeinde Ansgar
Hamburg-Langenhorn

1.2.30 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eirene
Hamburg-Langenhorn

1.2.31 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Jürgen
Hamburg-Langenhorn

1.2.32 Ev.-luth. Kirchengemeinde Broder Hinrick
Hamburg-Langenhorn

1.2.33 Kirchengemeinde St. Gertrud
1.2.34 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eilbek, Friedenskirche
1.2.35 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eilbek, Versöhnungskirche
1.2.36 Ev.-luth. Kirchengemeinde Eilbek-Osterkirche
1.2.37 Ev.-luth. Kirchengemeinde Alt-Barmbek
1.2.38 Ev.-luth. Bugenhagengemeinde in Barmbek
1.2.39 Ev.-luth. Kirchengemeinde Nord-Barmbek
1.2.40 Ev.-luth. Gemeinde St. Bonifatius

in Hamburg-Barmbek
1.2.41 Ev.-luth. Gemeinde St. Gabriel
1.2.42 Ev.-luth. Kirchengemeinde Hamburg-Dulsberg
1.2.43 Kirchengemeinde Borgfelde
1.2.44 Ev.-luth. Kirchengemeinde zu Hamburg-Hamm
1.2.45 Ev.-luth. Wichernkirche zu Hamburg-Hamm
1.2.46 Ev.-luth. Kirchengemeinde zu Hamburg-Horn
1.2.47 Ev.-luth. Kirchengemeinde an der Käkenflur

Hamburg-Langenhorn
1.2.48 Timotheusgemeinde zu Hamburg-Horn
1.2.49 Kirchengemeinde St. Thomas
1.2.50 Ev.-luth. Kirchengemeinde Hamburg-Veddel
1.2.51 Ev.-luth. Flussschiffergemeinde zu Hamburg 
1.2.52 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Petri und Pauli 

zu Bergedorf
1.2.53 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Michael zu Bergedorf
1.2.54 St. Nicolai zu Altengamme
1.2.55 Kirchengemeinde Kirchwerder
1.2.56 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis

zu Neuengamme
1.2.57 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Johannis zu Curslack
1.2.58 Ev.-luth. Kirchengemeinde

Moorfleet-Allermöhe-Reitbrook
1.2.59 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Nikolai

zu Hamburg-Billwerder a. d. Bille
1.2.60 Ev.-luth. Christophorusgemeinde Bergedorf-West
1.2.61 Ev.-luth. Kirchengemeinde Franz von Assisi

Neu-Allermöhe
1.2.62 Ev.-luth. Bugenhagen-Kirchengemeinde Nettelnburg
1.2.63 Ev.-luth. Kirchengemeinde St. Pankratius 

Ochsenwerder

1.3 Ev.-Luth. Kirchenkreis Altona
1.3.1 Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband Altona
1.3.2 Ev.-Luth. Haupt-Kirchengemeinde St. Trinitatis

Altona
1.3.3 Ev.-Luth. St. Johannis-Kirchengemeinde Altona
1.3.4 Ev.-Luth. Christophorus-Kirchengemeinde Altona

Anlage

Verzeichnis

der Religionsgemeinschaften und Weltanschauungsvereinigungen

des öffentlichen Rechts in Hamburg



Mittwoch, den 29. Januar 2003 7HmbGVBl. Nr. 3

1.3.5 Ev.-Luth. St. Petri-Kirchengemeinde Altona
1.3.6 Ev.-Luth. Friedens-Kirchengemeinde Altona
1.3.7 Ev.-Luth. Paulus-Kirchengemeinde Altona
1.3.8 Ev.-Luth. Christians-Kirchengemeinde

Hamburg-Ottensen
1.3.9 Ev.-Luth. Kreuz-Kirchengemeinde

Hamburg-Ottensen
1.3.10 Ev.-Luth. Christus-Kirchengemeinde

Hamburg-Othmarschen
1.3.11 Ev.-Luth. Luther-Kirchengemeinde

Hamburg-Bahrenfeld
1.3.12 Ev.-Luth. Oster-Kirchengemeinde Altona
1.3.13 Ev.-Luth. Melanchthon-Kirchengemeinde

Hamburg-Groß Flottbek
1.3.14 Ev.-Luth. Paul-Gerhardt-Kirchengemeinde Altona
1.3.15 Ev.-Luth. Ansgar-Kirchengemeinde

Hamburg-Othmarschen

1.4 Ev.-Luth. Kirchenkreis Blankenese
1.4.1 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Blankenese
1.4.2 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Bugenhagen-

Groß Flottbek
1.4.3 Ev.-Luth. Martin-Luther-Kirchengemeinde Iserbrook
1.4.4 Ev.-Luth. Auferstehungs-Kirchengemeinde

Hamburg-Lurup
1.4.5. Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde

Hamburg-Lurup
1.4.6 Ev.-Luth. Kirchengemeinde „Zu den zwölf Aposteln“

in Hamburg-Lurup
1.4.7 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Nienstedten
1.4.8 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Simeon Alt Osdorf
1.4.9. Ev.-Luth. Kirchengemeinde Osdorfer Born
1.4.10 Ev.-Luth. Johannes-Kirchengemeinde

Hamburg-Rissen
1.4.11 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Sülldorf

1.5 Ev.-luth. Kirchenkreis Harburg
1.5.1 Ev.-Luth. Gesamtverband Harburg
1.5.2 Ev.-luth. Luther-Kirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.3 Ev.-luth. St. Paulus-Kirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.4 Ev.-luth. Dreifaltigkeits-Kirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.5 Ev.-luth. St. Johannis-Kirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.6 Ev.-luth. Apostelkirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.7 Ev.-luth. Paul-Gerhardt-Kirchengemeinde

in Hamburg-Harburg
1.5.8 Ev.-luth. Reiherstieg-Kirchengemeinde Wilhelmsburg
1.5.9 Ev.-luth. Kirchengemeinde Kirchdorf

Kreuzkirche-St. Raphael
1.5.10 Ev.-luth. St. Pankratius-Kirchengemeinde

in Hamburg-Neuenfelde
1.5.11 Ev.-luth. Kirchengemeinde Sinstorf
1.5.12 Ev.-luth. Michaelis-Kirchengemeinde

in Hamburg-Neugraben

1.5.13 Ev.-luth. Thomas-Kirchengemeinde
in Hamburg-Hausbruch

1.5.14 Ev.-luth. Auferstehungs-Kirchengemeinde
in Hamburg-Marmstorf

1.5.15 Ev.-luth. Bugenhagen-Kirchengemeinde
in Hamburg-Rönneburg

1.5.16 Ev.-luth. Cornelius-Kirchengemeinde
in Hamburg-Fischbek

1.5.17 Ev.-Luth. St. Petrus-Kirchengemeinde
Hamburg-Harburg

1.6 Ev.-Luth. Kirchenkreis Niendorf
1.6.1 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Elisabethkirche

Eidelstedt
1.6.2 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Marienkapelle Eidelstedt
1.6.3 Ev.-Luth. Christus-Kirchengemeinde

zu Eidelstedt-Nord
1.6.4 Ev.-Luth. Johannes-Kirchengemeinde Eidelstedt
1.6.5 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Langenfelde
1.6.6 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Lokstedt in Hamburg
1.6.7 Ev.-Luth. Verheißungs-Kirchengemeinde Niendorf 
1.6.8 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Niendorf-Markt
1.6.9 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Niendorf- Nordwest
1.6.10 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schnelsen
1.6.11 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Stellingen
1.6.12 Ev.-Luth. Kreuz-Kirchengemeinde Stellingen

1.7 Ev.-Luth. Kirchenkreis Stormarn
1.7.1 Ev.-Luth.Kirchengemeindeverband

Kirchliches Verwaltungszentrum Stormarn
1.7.2 Kirchengemeindeverband Rahlstedt
1.7.3 Kirchengemeindeverband Bramfeld
1.7.4 Kirchengemeindeverband Bergstedt
1.7.5 Ev.-Luth. Christus-Kirchengemeinde Wandsbek
1.7.6 Ev.-Luth. Kreuz-Kirchengemeinde Wandsbek
1.7.7 Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde Hinschenfelde
1.7.8 Ev.-Luth. Friedens-Kirchengemeinde

Hamburg-Jenfeld
1.7.9 Ev.-Luth. Kirchengemeinde „Der gute Hirte“

Hamburg-Jenfeld
1.7.10 Ev.-Luth. Kirchengemeinde St. Stephan

in Wandsbek-Gartenstadt
1.7.11 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Tonndorf
1.7.12 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Alt-Rahlstedt
1.7.13 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Farmsen-Berne
1.7.14 Ev.-Luth. Martins-Kirchengemeinde Rahlstedt
1.7.15 Ev.-Luth. Markus-Kirchengemeinde

Hohenhorst-Rahlstedt-Ost
1.7.16 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Rahlstedt-Oldenfelde
1.7.17 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Meiendorf
1.7.18 Ev.-Luth. Christophorus-Kirchengemeinde Großlohe
1.7.19 Ev.-Luth. Oster-Kirchengemeinde Bramfeld
1.7.20 Ev.-Luth. Simeon-Kirchengemeinde Bramfeld
1.7.21 Ev.-Luth. Martin Luther King-Kirchengemeinde

Steilshoop
1.7.22 Ev.-Luth. Thomas-Kirchengemeinde

Bramfeld-Hellbrook 



Mittwoch, den 29. Januar 20038 HmbGVBl. Nr. 3

1.7.23 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Bergstedt

1.7.24 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Lemsahl-Mellingstedt

1.7.25 Ev.-Luth. Kirchengemeinde in Schiffbek und Öjendorf

1.7.26 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Duvenstedt

1.7.27 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Poppenbüttel

1.7.28 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Sasel

1.7.29 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Steinbek

1.7.30 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Volksdorf

1.7.31 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Wellingsbüttel

1.7.32 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Wohldorf-Ohlstedt

1.7.33 Ev.-Luth. Erlöser-Kirchengemeinde
Hamburg-Lohbrügge

1.7.34 Ev.-Luth. Auferstehungs-Kirchengemeinde
Hamburg-Lohbrügge

1.7.35 Ev.-Luth. Gnaden-Kirchengemeinde
Hamburg-Lohbrügge

1.7.36 Ev.-Luth. Kirchengemeinde Philipppus und Rimbert

1.8 Kirchenkreisverband Evangelisches Zentrum Rissen

2. Evangelisch-Lutherische Landeskirche Hannovers

2.1 Ev.-luth. Kirchenkreis Stade – Altes Land

2.1.1 Ev.-luth. Kirchengemeinde Estebrügge (Cranz)

2.2 Ev.-luth. Kirchenkreis Cuxhaven

2.2.1 Ev.-luth. St. Gertrud-Kirchengemeinde
Cuxhaven-Döse (Insel Neuwerk)

2.3 Ev.-luth. Kirchenkreis Winsen/Luhe

2.3.1 Ev.-luth. Kirchengemeinde Marschacht (Altengamme)

II

1. Das Erzbistum Hamburg

1.1 Verband der römisch-katholischen Kirchengemeinden
in der Freien und Hansestadt Hamburg
(Erzbistum Hamburg)

1.1.1 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Ansgar zu Hamburg

1.1.2 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Marien,
Hamburg-St. Georg

1.1.3 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bonifatius
in Hamburg-Eimsbüttel

1.1.4 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Sophien
in Hamburg-Barmbek

1.1.5. Röm.-kath. Kirchengemeinde Herz Jesu
in Hamburg-Hamm

1.1.6 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Olaf
in Hamburg-Horn

1.1.7 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Elisabeth
in Hamburg-Harvestehude

1.1.8 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Erich
in Hamburg-Rothenburgsort

1.1.9. Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Antonius
in Hamburg-Winterhude

1.1.10 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Franziskus
in Hamburg-Barmbek

1.1.11 Röm.-kath. Kirchengemeinde Hl. Familie
in Hamburg-Langenhorn

1.1.12 Röm.-kath. Kirchengemeinde Heilig-Kreuz
in Hamburg-Volksdorf

1.1.13 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Wilhelm
in Hamburg-Bramfeld

1.1.14 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Annen
in Hamburg-Ochsenzoll

1.1.15 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bernhard
in Hamburg-Poppenbüttel

1.1.16 Röm.-kath. Kirchengemeinde Hl. Geist
in Hamburg-Farmsen

1.1.17 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Joseph
Hamburg-Altona

1.1.18 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Marien
Hamburg-Altona

1.1.19 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Theresien
Hamburg-Altona

1.1.20 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Gabriel
Hamburg-Eidelstedt

1.1.21 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Ansgar
Hamburg-Niendorf

1.1.22 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bruder-Konrad
Hamburg-Osdorf

1.1.23 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Jakobus
in Hamburg-Lurup

1.1.24 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Paulus-Augustinus
Hamburg-Groß-Flottbek

1.1.25 Röm.-kath. Kirchengemeinde Maria Grün
Hamburg-Blankenese

1.1.26 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Marien
Hamburg-Bergedorf

1.1.27 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Christophorus
Hamburg-Lohbrügge

1.1.28 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Paulus
Hamburg-Billstedt

1.1.29 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Josef
Hamburg-Wandsbek

1.1.30 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Maria Himmelfahrt
Hamburg-Rahlstedt

1.1.31 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Agnes
Hamburg-Tonndorf

1.1.32 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Johannis
in Hamburg-Steilshoop

1.1.33 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Thomas-Morus
in Hamburg-Stellingen

1.1.34 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Stephanus
in Hamburg-Mümmelmannsberg

1.1.35 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Maria
in Hamburg-Harburg

1.1.36 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Franz-Joseph
Hamburg-Harburg

1.1.37 Röm.-kath. Kirchengemeinde St. Bonifatius
Hamburg-Wilhelmsburg

1.1.38 Röm.-kath. Kirchengemeinde Hl. Kreuz
in Hamburg-Neugraben



Mittwoch, den 29. Januar 2003 9HmbGVBl. Nr. 3

III

1. Zentralrat der Juden in Deutschland mit Sitz in Berlin
1.1 Jüdische Gemeinde in Hamburg

IV

1. Evangelisch-reformierte Kirche in Hamburg
1.1 Evangelisch-reformierte Kirche

(Synode evangelisch-reformierter Kirchen in Bayern
und Nordwestdeutschland)

1.2 Englisch-reformierte Gemeinde

2. Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg I
2.1 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Fuhlsbüttel
2.2 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Eimsbüttel
2.3 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Altona
2.4 Ev.-Freikirchliche Gemeinde

zu Hamburg-Ottensen Josua Gemeinde
2.5 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Harburg I
2.6 Ev.-Freikirchliche Gemeinde Hamburg-Wandsbek
2.7 Verband Ev.-Freikirchlicher Gemeinden in Hamburg

3. Mennonitengemeinde zu Hamburg und Altona
3.1 Vereinigung der Deutschen Mennonitengemeinden

4. Neuapostolische Kirche Hamburg

5. Ev.-methodistische Kirche
in der Freien und Hansestadt Hamburg

5.1 Ev.-methodistische Kirche in Deutschland
mit Sitz in Frankfurt/Main und Berlin

5.2 Ev.-methodistische Kirche in Norddeutschland
mit Sitz in Hannover

6. Die Christengemeinschaft in Hamburg

7. Selbständige Evangelisch-Lutherische Kirche,
Zionsgemeinde Hamburg

7.1 Kirchenbezirk Niedersachsen-Ost der Selbständigen
Evangelisch-Lutherischen Kirche mit Sitz
in Lüneburg

7.2 Selbständige Evangelisch-Lutherische Kirche,
Dreieinigkeitsgemeinde Hamburg

8. Gemeinschaft der Siebenten-Tags-Adventisten
in Hamburg

8.1 Gemeinschaft der Siebenten-Tags-Adventisten
in Deutschland mit Sitz in Berlin

8.2 Gemeinschaft der Siebenten-Tags-Adventisten,
Norddeutscher Verband, mit Sitz in Hannover

9. Englisch-bischöfliche Gemeinde

10. Christliche Wissenschaft (Christian Science)
in Hamburg

11. Russische Orthodoxe Gemeinde des Heiligen Prokop
in Hamburg – Russische Orthodoxe Kirche im Ausland

12. Griechisch-orthodoxe Metropolie von Deutschland
mit Sitz in Bonn

13. Bund Freier evangelischer Gemeinden in Deutschland
mit Sitz in Witten

14. Dänische Seemannskirche in Hamburg

15. Bund freikirchlicher Pfingstgemeinden mit Sitz
in Erzhausen bei Darmstadt



Mittwoch, den 29. Januar 200310 HmbGVBl. Nr. 3

Herausgegeben von der Justizbehörde der Freien und Hansestadt Hamburg.
Druck, Verlag und Ausgabestelle Lütcke & Wulff, Rondenbarg 8, 22525 Hamburg, — Telefon: 23 51 29-0 — Telefax: 23 51 29 77.
Bestellungen nimmt der Verlag entgegen. Bezugspreis für Teil I und II zusammen jährlich 66,– EUR. Einzelstücke je angefangene
vier Seiten 0,23 EUR (Preise einschließlich 7 % Mehrwertsteuer). — Beim Postbezug wird der Teil I des Hamburgischen Gesetz-
und Verordnungsblattes im Bedarfsfall dem Amtlichen Anzeiger als Nebenblatt im Sinne von § 8 der Postzeitungsordnung beigefügt.

Verordnung

zur Änderung der Verordnung über die Verwaltung von Kirchensteuern durch staatliche Behörden

in der Freien und Hansestadt Hamburg

Vom 21. Januar 2003

Auf Grund von § 10 des Kirchensteuergesetzes vom 15. Ok-
tober 1973 (HmbGVBl. S. 431), zuletzt geändert am 18. Juli
2001 (HmbGVBl. S. 218), wird verordnet:

§ 1

Die Anlage zur Verordnung über die Verwaltung von
Kirchensteuern durch staatliche Behörden in der Freien und
Hansestadt Hamburg vom 14. Dezember 1976 (HmbGVBl.
S. 254) erhält folgende Fassung:

„Anlage

Verzeichnis der steuerberechtigten Körperschaften, deren
Kirchensteuern von staatlichen Behörden verwaltet werden. 

I. Von der Nordelbischen Evangelisch-Lutherischen
Kirche:

1. Ev.-luth. Kirchenkreis Alt-Hamburg

2. Ev.-Luth. Kirchenkreis Altona
3. Ev.-Luth. Kirchenkreis Blankenese
4. Ev.-luth. Kirchenkreis Harburg
5. Ev. Luth. Kirchenkreis Niendorf
6. Ev. Luth. Kirchenkreis Stormarn

II. Die Evangelisch-lutherische Landeskirche Hannovers
III. Das Erzbistum Hamburg“.

§ 2

Diese Verordnung tritt am 1. Februar 2003 in Kraft.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 21. Januar 2003.


